VERS. 4. — *Nigra sum, sed formosa, filie Jerusalem*. Nigra sum in pressuris persecutionum, sed formosa in decore virtutum ^e. Quod est, nigra quidem in oculis persequentium appareo, sed ante Deum ornata decore virtutum refulgeo. *Sicut tabernacula Kedar* [Cod. Vat., Cedar], *sicut pellis Salomonis*. Kedar filius Ismaelis, quod **394** interpreta-

^a Cod. Vat.: *A chrisma Christus, id est, ab unctione unctus, quod nomen cum gratia sancti Spiritus in baptismo funditur in cunctos fideles*. Cætera ommissa sunt, usque: *Ideo adolescentule*.

^b Cod. Vat.: *Ut te ascendentem in cælum sequar; aliis omissis, usque, Curremus simul*.

^c Cod. Vat. omittit ea quæ hanc not. sequuntur, usque, *Exsultabimus*.

^d Cod. Vat.: *Intende in nobis memor per omnia fidei gratiam super legis doctrinam*. Cætera desunt, usque: *Recti diligunt te*.

tur tenebræ. Dicit sancta Ecclesia se nigram ut Kedar, quia afflictionibus infidelium ita est obscurata, quasi totius mundi fieret inimica. Salomon et nomine, et vita pacificus erat, qui sibi tentoria de mortuorum animalium pellibus faciebat; ita Dominus Ecclesiam de illis animalibus sibi creat quæ desideria carnis in se mortificans; ergo est Ecclesia similis pellis Salomonis ^f.

VERS. 5. — *Nolite me considerare, quod fusca sim, quia decoloravit me sol*. Id est, nolite mirari si hominibus despecta sim, quia æstus nimicæ persecutionis, vel amor Christi me decoloravit ^g. *Filii matris meæ pugnaverunt contra me: posuerunt me custodem in vineis; vineam meam non custodiri*. Acerbitas persecutionis filiorum Synagogæ me fecit vineam Hierosolymis non custodire, sed multarum [esse] vinearum, id est Ecclesiarum, per orbem custodem ^h. Mater primitivæ Ecclesiæ Synagoga est, cui per prophetam dicitur: *Sion, tu vocaberis civitas, et mater civitatum* (Zach. viii, 3).

VERS. 6. — *Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiam post greyes sodalium tuorum*. Indica mihi pastorem meum, quem tota anima diligo, et in quibus pascua [Cod. Vat., pascuam] et requiem habeat, ne æstu tentationum turbata, post sodalium, id est hæreticorum conventicula, eum quærere incipiam.

VERS. 7. — *Si ignoras te, o pulcherrima* [Cod. Vat., pulchra] *inter mulieres, egredere et abi post vestigia gregum*. Si ignoras te sub hujusmodi tentationis ditione [F., conditione] mihi esse sponsatam, egredere a meo consortio, et varios errantium actus sequere. *Et pasce hædos meos juxta tabernacula pastorum*. Id est, perditos nutri audiores, qui secuti insipientium doctrinas magistrorum, a sinistris staturi sunt.

VERS. 8. — *Equitavi meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea*. Sicut priorem populum de Ægyptio liberavi timore; sic te, sponsa mea! de persequentium, si in me consideris, liberabo manibus.

VERS. 9. — *Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis* [Cod. Vat., turtis]. Tanta te verecundiæ salutaris virtute decoravi, ut castitatem promissæ mihi fidei, nulla pravorum doctorum seductione corrupas. *Collum tuum sicut monilia*. In collo sancti prædicatores, qui, quod verbo docent, operibus ostendunt, designantur: in monilibus operis eorum perfectio exprimitur ⁱ.

VERS. 10. — *Murænullas aureas faciamus tibi ver-*

^e Cod. Vat. sequentia hanc notam omittit, usque, *Sicut tabernacula*.

^f Cod. Vat. post textum: *In temptatione obscura dæmanum, formosa in mortificando carnalia desideria, cæteris omissis*.

^g Cod. Vat. post textum: *Nolite mirari, si hominibus despecta sim foris ob temptationum æstus*.

^h Cod. Vat. ea quæ notam hanc sequuntur, omittit.

ⁱ Cod. Vat.: *In collo doctores sancti designantur. In monilibus opera exprimentur, quia quæ, etc.*

miculatas argento. In marcenulis Scriptura sancta **A** ostenditur, quæ auro spiritualium sensuum fulget interius, et argento cœlestis eloquii nitet.

VERS. 11. — *Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.* Rege Christo in beatitudine cœlestis secreti quiescente [Cod. Vat., Regi... quiescenti] sanctorum virtus in Ecclesia magne nobis gratiam suavitatis administrat.

VERS. 12. — *Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi, inter nbera mea commorabitur.* Mors dilecti mei, quam pro mea salute subiit, semper in mea memoria commorabitur.

VERS. 13. — *Botrus Cypri dilectus meus mihi, in vineis Engaddi.* Qui [Edit., quid] fuit fasciculus myrrhæ in amaritudine passionis, ipse est botrus Cypri in dulcedine resurrectionis. Myrrha tristificat, vinum kreficat. In vineis Engaddi, propter charismata divina, quæ post resurrectionem largitus est in baptismo suis participibus. Engaddi, fons hædi, baptismum significat.

VERS. 14. — *Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra es.* Pulchra es operibus mundis, quibus sobrie in hoc sæculo conversaris. Pulchra es in simplicitate cordis, quia pro sola aternitatis intentione bonis aetibus insistis. **Oculi tui 395 columbarum.** Oculi cordis tui mundi ac simplices, et ab omni duplicitate fallendi immunes; vel, sensus tui spirituali sunt intellectu præditi ^a.

VERS. 15. — *Ecce tu pulcher es, dilecte mihi* [Cod. Vat., mi], *et decorus* ^b. Audiens sancta Ecclesia geminam sibi a Domino pulchritudinem, operis videlicet et intentionis, cum simplicitate puri cordis, esse attributam, devota voce respondet: Ego quidem quidquid pulchritudinis, gratiæ, simplicitatis, spci habeo, te largiente percepi; tu autem veraciter et sine comparatione pulcher es, et decorus divinæ perpetuitate naturæ, et assumptæ humanitatis mirabili dignitate. *Lectulus noster floridus.* Requiescit sponsa cum sponso in lectulo, cum tempore pacis florido ^c, pax sanctæ Ecclesiæ, et virtutibus sanctis florescit, et spirituali prole multiplicatur.

VERS. 16. — *Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra cypressina.* Tigna et laquearia doctores sanctæ Ecclesiæ, propter munimen [Cod. Vat., munimentum] et decorem; cedrina et cypressina propter eximias eorum virtutes, et odorem bonæ vitæ signant ^d. Quorum verbo et exemplo Ecclesia sustentatur, ne heretica pravitate discentiatur. Olor cedri serpentes fugat, quod convenit illis qui in virtute verbi cœlestis venenata hæreticorum dogmata solent extirpare. Cypressus, quæ suæ venustatem come nullo ventorum impulsu deponit, constantiam eorum exprimit qui sanctam Ecclesiam altioribus virtutum ornamentis, ut laquearia, decorant.

^a Cod. Vat.: *Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra es, oculi tui columbarum. Pulchra in simplicitate cordis et munditia operum, quia sensus tui spirituales sunt intelligentia præditi.*

^b Cod. Vat., post textum: *Tu solus naturaliter pulcher, ego ex te pulchra.* Reliquis omissis usque,

CAPUT II.

VERS. 1. — *Ego flos campi et lilium convallium.* Ego decus mundi, et lilium convallium. [Cod. Vat., Ego decus mundi et gloria humilium.]

VERS. 2. — *Sicut lilium inter spinas, sic amicum meum inter filios.* Tu requiem quæris et laudes lectuli. Recordare quod caudior tribulationum aculeis efficeris; et major est fructus prædicationis [F., persecutionis] quam quietis.

VERS. 3. — *Sicut malus inter ligna silvæ, sic dilectus meus inter filios.* Sicut malus visu, odore et gustu antecedit ligna silvestria, sic Christus antecellit omnes sanctos [Cod. Vat., omnibus sanctis] qui filii Dei dicuntur ex [Cod. Vat., sed] gratia, ille solus natura. *Sub umbra illius, quæm desideraveram, sedi.*

B Eodem protegente, quem semper adesse quæsi, quiesco, et secura permaneo. *Et fructus ejus dulcis gutturi meo.* Quia gratiæ suæ cœlesti dulci linc me reficit [Cod. Vat., refecit].

VERS. 4. — *Introduxit me rex in cellam vinariæ.* Cella vinaria Ecclesia debet intelligi, in cujus unitate solummodo Spiritus sanctus dari solet et accipi, ejus gratia hoc loco vini nomine designatur. *Ordinarit in me charitatem* ^e, in qua cella ordinata claritas est, ut quisque Deum toto corde, plus quam seipsum; proximum tanquam seipsum diligat.

VERS. 5. — *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo.* Consolamini me exemplis seu incipientium, seu terminantium. Viam salutis mihi ostendite, dum adhuc in hujus peregrinationis tædio amore supernæ visionis languesco.

VERS. 6. — *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me.* In læva Christi temporalia ejus dona, in dextera perpetuæ vitæ beatitudo signatur, quia hic per spem mentem roborat, et illic per remunerationem glorificat.

VERS. 7. — *Adjuro vos, filie Jerusalem, per capreas cerrosque camporum, ne suscitatis, neque evigilare faciatis dilectam, quoadusque ipsa velit.* Contestor pacificas fidelium animas per suas quamque [Cod. Vat., quasque] virtutes, quæ per munda et ruminantia **396** animalia signatæ sunt, ne pia fratrum studia aliqua importunitate impediant; sed sic quisque de proximorum profectu quasi de suo gaudeat ^f. Per capreas et cervos virtutum opera signantur, quæ quantum munditia præminent, tantum violentas antiqui hostis insidias contemnere, imo disperdere consueverunt. Caprea montem ascendit, acumen visus habet, meliora pascua eligit.

VERS. 8. — *Vox dilecti mei.* Subauditur, hæc est, quam audiivi adjurantem filias Jerusalem, ne me in ejus amplexu quiescentem suscitarent. *Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles.* Tales enim saltus fecit dilectus meus; de cœlo venit in ute-

Lectulus noster.

^e Cod. Vat. verba, *Requiescit sponsa, etc.*, omittit.

^d Quæ hanc notam sequuntur, omissa in Cod. Vat.

^e Cod. Vat. hunc et priorem textum jungit.

^f Cod. Vat. ea quæ notam sequuntur omittit.

rum, de utero in præsepe, de præsepi in crucem, de cruce in sepulchrum, de sepulchro rediit in cælum. Ipse est qui elevatus est super omnes montes et colles, id est, sanctorum altitudines.

VERS. 9. — *Similis [est] dilectus meus caprea hinnuloque cervorum.* In assumptione carnis, et humilitate [Cod. Vat., humanitate] capreae; in varietate virtutum, et innocentia hinnulo cervorum Christus comparatur, id est patriarcharum. *En ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos.* Indutus pariete nostrae mortalitatis latuit; sed prospiciens ad nos per cancellos et fenestras, dum miracula fecit, vel [Cod. Vat., ut] ex miraculis appareret, qui ex passionibus latuit.

VERS. 10. — *Et dilectus meus loquitur mihi.* Ad prædicandum me hortatur, dicens: *Surge, propera, amica mea [columba mea] formosa mea, et veni.* Surge de strato quietis, in quo tuimet solius curam agere quaeris. Propera et veni ad implendam etiam proximis curam salutis per studium sedulae prædicationis.

VERS. 11. — *Jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit.* Jam frigus infidelitatis, et imber iniquitatis recesserunt, quæ totum orbem usque ad tempus Dominicæ incarnationis tegebant.

VERS. 12. — *Flores apparuerunt in terra.* Id est, initia fidei et justitiæ floruerunt in mundo, crescente Ecclesia. *Tempus putationis advenit.* Id est, amputatis inutilibus vanæ religionis sarmentis futuro fidei fructui præparantur [C. V., præparentur] corda hominum. *Vox turturis audita est in terra nostra, id est, Christi Salvatoris nostri dicentis: Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum (Matth. III, 2).*